رابطه سیاسی بین ایران و فرانسه (و به‌طور کلی اروپا) در قرن ۱۷ و ۱۸ یعنی زمان حکمرانی صفویان در ایران و دودمان بوربن‌ها<sup>۱</sup> در فرانسه وارد مرحله جدیدی می‌شود و معاهداتی بین ایران و فرانسه در زمینه بازرگانی و تجارت امضا می‌شود. در همین بستر تاریخی است که مونتسکیو<sup>۲</sup> در سال ۱۱۰۰ شمسی (۱۷۲۱ میلادی) کتابی را با عنوان «نامه‌های ایرانی»<sup>۳</sup> منتشر می‌کند که در آن دو نجیب‌زاده ایرانی به نام‌های

۱. Bourbons: از خانواده‌های مهم پادشاهی اروپا در کشورهای فرانسه و اسپانیا به‌شمار می‌روند. پادشاهان بوربون از ۱۵۵۵ بر ناور و از ۱۵۸۹ میلادی بر فرانسه فرمان راندند تا اینکه در ۱۷۹۲ در پی انقلاب فرانسه نظام پادشاهی واژگون گشت.

این کتاب با زبانی طنز نظام سیاسی-مذهبی و اجتماعی فرانسه را به نقد می‌کشد (Montesquieu, 1723).

در قرن نوزدهم، در دوره قاجار، فرانسه می‌پذیرد که قشون ایران را تجهیز کند و به نظامیان آموزش نظامی بدهد به این منظور که بتواند جایگزین انگلیسی‌ها در ایران شود. (AMAE, vol. 19: 48). در همین زمان، یعنی سال ۱۲۲۶ شمسی (1848 میلادی) ۵ دانشجوی ایرانی برای نخستین بار در تاریخ ایران جهت تحصیل به فرانسه اعزام می‌شوند.

### ورود به عصر مدرن

امیرکبیر با دو سفر به روسیه متوجه می‌شود که ایران برای این که از دنیای جدید عقب نماند نیاز به تعلیم و تربیت متفاوتی دارد و با شیوه سنتی دیگر نمی‌توان با دنیا رقابت کرد؛ بنابراین مسأله فرستادن محصل به اروپا مطرح می‌شود و یا معلمین اروپایی که بتوانند دانشجویان را تربیت کنند.

البته ناصرالدین شاه به دلایلی بیشتر مایل بود که اعزام به خارج داشته باشیم؛ اما دارالفنون تأسیس می‌شود و معلمان خارجی با دقت انتخاب می‌شوند حتی او از استخدام معلمان فرانسوی که کارنامه خوبی در دوران فتحعلی‌شاه نداشتند ممانعت به عمل آورد (Nategh, 1992: 83-114).

در سال ۱۲۳۸ شمسی (1859 میلادی) حدود ۶۰ دانشجوی ایرانی که اغلب مدرک خود را از دارالفنون اخذ کرده بودند، برای تحصیل عازم فرانسه می‌شوند. شاید به واسطه اقامت طولانی مدت، بتوان این افراد را اولین دیاسپورای ایرانی در فرانسه به معنای واقعی کلمه تلقی کرد.

عزم سیاسی برای خروج ایران از وضعیت پیشامدرن و قدم گذاشتن در راه مدرن‌سازی کشور بر اساس الگوی کشورهای اروپایی با اعزام دانشجویان به فرانسه، سپس ایتالیا، انگلیس و آلمان آغاز می‌شود. این اعزام برای کشور اقدامی راهبردی محسوب می‌شد زیرا این افراد در بازگشت در اداره‌های دولتی مشغول به کار می‌شدند و اصلاحات کلید می‌خورد.

از سال ۱۲۵۰ شمسی (۱۸۷۱ میلادی) تا جنگ اول جهانی، با وجود گسترش زبان و فرهنگ فرانسه در بین نخبگان ایرانی، فرانسه از دیدگاه تجاری و سیاسی نفوذ چندانی نتوانسته بود در کشور پیدا کند. در این دوره کتاب‌هایی از هر دو طرف به زبان‌های فارسی و فرانسه ترجمه می‌شوند و هر دو کشور با فرهنگ و تمدن دیگری بیش‌ازپیش آشنا می‌شوند.

در این دوره نماینده ایران در فرانسه از همیشه قدرتمندتر می‌شود و ۱۳ کنسولگری در شهرهای مختلف فرانسه دایر می‌کند. فرانسویان نیز مدارس «سن‌لویی» و «ژاندارک» را در تهران تأسیس می‌کنند. (Farhangian, 2007: 89) همین مراودات آموزشی باعث می‌شود جمعیتی قابل توجه از فرانسویان در ایران و ایرانیان در فرانسه شکل بگیرند.

به موازات حضور دانشجویان در فرانسه، کنشگران سیاسی و اجتماعی که به دلیل فشارهای پلیسی در ایران برای جان خود نگران بودند، به سفارت فرانسه در تهران درخواست پناهندگی سیاسی می‌دهند مثلاً در سال ۱۲۸۵ شمسی (۱۹۰۶ میلادی) امین‌السلطان، سال بعد از آن، حسن وثوق‌الدوله. (Ghaffari, 1989: 13-19). در دوم تیر ۱۲۸۷ (۲۳ ژوئن ۱۹۰۸) گروهی از افراد سیاسی بعد از حمله به مجلس، ایران را به مقصد فرانسه ترک می‌کنند. در دوره استبداد صغیر نیز افراد زیادی درخواست پناهندگی سیاسی و خروج از ایران را عملی ساختند. از جمله محمد قزوینی، ابراهیم پورداوند، پزشکانی چون اسماعیل مرزبان، جلیل صراف، عبدالطیف گیلانی و ... (Richard, 2006: 119)

در پایان دوره استبداد صغیر و بعد از سقوط محمدعلی شاه، روشنفکران ایرانی مستقر در پاریس مجله‌ای با عنوان «ایران‌شهر» منتشر می‌کنند که مسئولان آن ابراهیم پورداوود و کاظم‌زاده بودند. هدف این مجله آگاهی بخشی به ایرانیان ساکن فرانسه از وضعیت بغرنج ایران بود. در این دوره، ایرانیان ساکن در پاریس در کافه پاریس برای بحث و تصمیم‌گیری گرد هم می‌آمدند. با آغاز جنگ جهانی اول، این گروه متلاشی می‌شود برخی ایرانیان به کشور و یا به آلمان رهسپار می‌گردند (Nasehi, 2009: 29). کودتای رضاخان پهلوی در ۲۱ فوریه ۱۹۲۱ (۲ اسفند ۱۲۹۹ شمسی) فرانسویان را بر این باور داشت که دوره نفوذ آن‌ها در ایران فرا رسیده است. رضاخان در همان ابتدای حکومت خود تصمیم می‌گیرد ۴۶ (به روایتی ۶۰) افسر گزینش شده را به مدارس نظامی سن-سیر<sup>۱</sup>، سومور<sup>۲</sup> و فونتنبلو<sup>۱</sup> در

1. The École spéciale militaire de Saint-Cyr

2. Les Écoles Militaires de Saumur (EMS)

فرانسه اعزام کند. این روند تا سال ۱۳۰۹ شمسی (۱۹۳۰ میلادی) ادامه پیدا می‌کند (Richard, 2006: 237-239 & Cronin, 1997: 130-131).

### پایه‌های آموزش فرانسوی در ایران

در سال ۱۳۰۷ شمسی (۱۹۲۸ میلادی)، قانونی تهیه می‌شود که طی آن دولت موظف می‌شود هر سال عده‌ای از دانشجویان را به‌عنوان بورسیه دولت برای ادامه تحصیل به اروپا اعزام کند. ملی‌گرایی افراطی، بیگانه‌هراسی و استبداد رضاخان مانع از این نشد که اولین گروه از دانشجویان گزینش‌شده از همه قشرهای اجتماعی را در همان سال به فرانسه بفرستد (Nasehi, 2009: 40).

باوجوداین، فرستادن دانشجو به فرانسه، برای یک رژیم دیکتاتور می‌توانست شمشیری دولبه باشد چراکه برخی از این دانشجویان با ارزش‌هایی مانند مردم‌سالاری آشنا می‌شدند و میل به مبارزات سیاسی در برابر استبداد در آن‌ها قوت می‌گرفت؛ بنابراین، بعد از جنگ جهانی اول، هسته‌ای از دانشجویان به‌سوی سیاست تمایل پیدا می‌کنند و در سال ۱۳۰۱ شمسی (۱۹۲۲ میلادی) در آلمان، انگلیس و فرانسه گسترش پیدا می‌کنند. این هسته‌ها، حلقه‌های فکری گوناگونی از جمله حزب کمونیست ایران (توده) و جبهه ملی را ایجاد می‌کنند که بعدها بین سال‌های ۱۳۳۰ تا ۱۳۳۲ نقش مهمی در ملی شدن صنعت نفت خواهند داشت (Abrahamian, 1998: 281-290).

#### سیاسی شدن مهاجرت

از سال ۱۳۳۲ بسیاری از آن‌ها به ایران بازگشتند و در مناسب دولتی مشغول به کار شدند و این امر در زمانی رخ داد که زبان انگلیسی آرام‌آرام جای زبان فرانسه را در ایران گرفت و ورود این دانشجویان در بخش‌های اداری و صنعتی فرهنگ آمریکایی را جایگزین فرهنگ فرانسوی کرد (Matin, 2014: 328).

باوجوداین ضعف، ویژگی برجسته جمعیت دانشجویی ایرانی حاضر در فرانسه در سال‌های ۱۳۳۹-۱۳۴۹ شمسی (۱۹۶۰-۱۹۷۰ میلادی) فعالیت سیاسی آن‌ها بوده است. آن‌ها فعال‌ترین گروه اپوزیسیون را در این دوره ایجاد کردند. از سال ۱۳۲۹ شمسی (۱۹۵۰ میلادی) اولین اتحادیه دانشجویان ایرانی در حمایت از سیاست ضد انگلیسی محمد مصدق

در پاریس شکل می‌گیرد. این برای اولین بار است که در دوره پهلوی، بخشی از مهاجران ایرانی وضعیتی سیاسی به خود می‌گیرد و از دور کار سیاسی انجام می‌دهد. هرچند که این امر به دلیل شکاف‌های سیاسی به درازا نمی‌کشد اما یک عادتواره سیاسی را در سال‌های آینده نوید می‌دهد (Matin, 2014: 67). سه سال بعد، یعنی بعد از کودتا ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ علیه دولت ملی دکتر محمد مصدق، اپوزیسیون آرام‌آرام جلای وطن می‌کنند (Richard, 2006: 263-288). اگر در سال ۱۲۸۷ شمسی (۱۹۰۸ میلادی) حدود ۱۵ فعال سیاسی درخواست پناهندگی سیاسی خود را به فرانسه اعلام می‌دارند، این بار، فرهنگ پناهندگی و مهاجرت رو به افزایش می‌نهد. این افراد بیشتر اعضا و هواداران جبهه ملی و حزب کمونیست ایران (توده‌ای‌ها) و یا شخصیت‌های سیاسی مستقل و یا دانشجویان سیاسی بودند. هشت سال بعد اصلاحات ارضی سال ۱۳۴۰ توسط شاه و رخدادهای ۱۵ خرداد ۱۳۴۲ و تبعید امام خمینی (۱۳۴۳) برخی افراد سیاسی نزدیک به او راه فرانسه را در پیش گرفتند.

بنابراین، فرانسه کشوری پذیرا برای ایرانیان زیادی می‌شود که مایل‌اند دست‌به‌کار سیاسی بزنند. در سال ۱۳۳۷ (۱۹۵۸ میلادی)، فعالیت‌های سیاسی دانشجویان شدت می‌گیرد و کمیته‌ای ۵ نفره برای ارتباط‌گیری با سایر دانشجویان در کشورهای اروپایی دیگر شکل می‌گیرد. این گفت‌وگوها به کنگره سال ۱۳۳۸ (۱۹۵۹ میلادی) هیدلبرگ آلمان ختم می‌شود که در آن نمایندگان اتحادیه دانشجویان ایرانی فعال در کشورهای آلمان، فرانسه و انگلیس گرد هم می‌آیند تا کنفدراسیون دانشجویان ایرانی در اروپا را پایه‌گذاری کنند.

در بهمن ۱۳۳۹ (ژانویه ۱۹۶۱)، اولین کنگره این کنفدراسیون در لندن و دومین آن در سال بعد در کوی دانشگاه پاریس برگزار می‌شود و بدین ترتیب کنفدراسیون‌های دانشجویی اروپا و آمریکا کنفدراسیون بین‌المللی دبیرستانی و دانشجویی ایرانیان تأسیس می‌شود (Matin, 2014: 128). این تشکیلات جدید در تظاهرات علیه رژیم شاه حضور فعال داشته و از حضور امام خمینی در پاریس در ۱۱ مرداد ۱۳۵۷ (۲ اوت ۱۹۷۸) حمایت می‌کند. این رخداد معنادار سیاسی شدن دیاسپورای ایرانی در فرانسه را بیش‌ازپیش نشان می‌دهد. (Vahabi, 2012: 44). این سیاسی شدن حضور مهاجران ایرانی در سال‌های پس از انقلاب نیز ادامه می‌یابد اما به‌شیوه‌ای معکوس، یعنی بسیاری از سلطنت‌گرایان، وابستگان حکومت پهلوی و مخالفان انقلاب